

平成19年度 運輸事業振興助成交付金事業報告書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

1 事業の概況

運輸事業振興助成交付金制度は、適正な運営により業界の発展に貢献するため、活発な事業の推進が図られているところである。

貨物自動車運送適正化事業については、人員及び事業内容の一層の充実を図るとともに、安全と環境に配慮した事業を重点とし、次の事業を推進した。

- (1) 事故防止・交通安全対策事業
- (2) 環境対策事業
- (3) 緊急輸送対策事業並びに輸送サービスの改善事業
- (4) 中小企業近代化対策事業
- (5) 物流コストの低減・効率化対策並びに情報システムの推進対策事業
- (6) 労働力確保対策並びに福利厚生事業
- (7) 交付金運営事業
- (8) 適正化事業
- (9) 基金造成事業
- (10) 中央事業出捐

2 主な事業の推進状況

(1) 近代化基金造成に基づく融資制度の充実強化のため、利子補給事業を活発に実施し、その要請に応えた。

※第31回近代化基金融資の公募状況

- 公募期間 平成19年5月1日から20年1月31日まで
 なお、融資枠に残額がある場合で指定金融機関と調整済みの案件については、別途考慮した。

- 融資総枠 35億円

- 融資推薦限度額

・近代化融資	個別企業	5,000 万円
	共同体	10,000 万円
・NOx等融資	個別企業	10,000 万円
	共同体	10,000 万円

- 利子補給率

・近代化融資	年 0.8 %
・NOx等融資	年 1.2 %
・特別増車事業	年 1.6 %

- 融資推薦総額 169件 2,372,000千円

- 融資実行総額 144件 1,846,514千円

※平成20年3月31日現在融資残高 6,571,098千円

(2) その他の事業は「事業実施状況」のとおりである。

3 交付金の受給状況及び中央事業への出捐状況

(1) 交付金の受給状況

第1回受給	平成19年11月30日	235,086,146 円
第2回受給	平成20年3月31日	378,723,854 円
計		613,810,000 円

(2) 社団法人全日本トラック協会への出捐

第1回出捐	平成19年11月30日	68,808,000	円
第2回出捐	平成20年3月31日	84,644,500	円
計		153,452,500	円

4 交付金運営委員会の開催状況

第1回 平成19年4月19日

議 題

- (1) 平成19年度交付金関係事業報告及び決算報告について
- (2) 第30回近代化基金融資公募状況

第2回 平成19年7月26日

議 題

- (1) 正・副委員長の選出について
- (2) 平成19年度交付金事業会計補正予算案について
- (3) 第31回近代化基金融資推薦状況について

第3回 平成20年2月26日

議 題

- (1) 平成19年度交付金事業会計補正予算案について
- (2) 平成20年度交付金事業計画及び収支予算案について
- (3) 平成20年度交付金事業運営関連特別会計収支予算案について
- (4) 第31回（平成19年度）近代化、NO_x・排ガス融資の公募状況及び
第32回（平成20年度）融資公募枠の決定について

運輸事業振興助成交付金事業会計収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較
			増 △減
I 収 入 の 部			
1 交 付 金 収 入	613,810,000	613,810,000	0
当期収入合計(A)	613,810,000	613,810,000	0
前期繰越収支差額	0	0	0
収入合計(B)	613,810,000	613,810,000	0
II 支 出 の 部			
1 事故防止・交通安全対策事業	123,724,000	123,212,207	△ 511,793
(1) 自動車事故対策機構等の活用	46,577,000	46,277,500	△ 299,500
(2) 過積載防止運動	939,000	994,600	55,600
(3) ドライバーコンテスト	9,511,000	9,574,610	63,610
(4) 交通安全運動等の実施	43,454,000	41,930,930	△ 1,523,070
(5) 事故防止対策	20,550,000	21,680,791	1,130,791
(6) 整備管理者研修	2,693,000	2,753,776	60,776
2 環境対策事業	169,538,000	169,980,502	442,502
自動車交通公害等環境問題対策事業	169,538,000	169,980,502	442,502
3 緊急輸送対策事業並びに輸送サービスの改善事業	6,859,000	6,859,575	575
(1) 緊急輸送体制の整備	208,000	207,210	△ 790
(2) 輸送サービスのPR	6,651,000	6,652,365	1,365
4 中小企業近代化対策事業	9,375,000	9,551,662	176,662
(1) 中小企業近代化対策	9,375,000	9,551,662	176,662
(2) 人材養成事業	0	0	0
5 物流コストの低減・効率化対策並びに情報システムの推進対策事業	3,233,000	3,253,560	20,560
物流効率化・情報化の推進	3,233,000	3,253,560	20,560
6 労働力確保対策並びに福利厚生事業	23,250,000	24,929,558	1,679,558
労務管理対策事業	23,250,000	24,929,558	1,679,558
7 交付金運営事業	9,168,000	9,212,553	44,553
交付金運営事業	9,168,000	9,212,553	44,553
8 適正化事業	102,830,000	102,720,657	△ 109,343
(1) 適正化事業管理	80,448,000	80,416,156	△ 31,844
(2) 輸送秩序確立対策事業	17,899,000	17,854,174	△ 44,826
(3) 適正化啓発対策事業	4,483,000	4,450,327	△ 32,673
9 基金造成事業	12,380,000	10,637,226	△ 1,742,774
近代化基金	12,380,000	10,637,226	△ 1,742,774
10 中央事業出捐	153,453,000	153,452,500	△ 500
中央事業出捐	153,453,000	153,452,500	△ 500
当期支出合計(C)	613,810,000	613,810,000	0
当期収支差額(A)－(C)	0	0	0
次期繰越収支差額(B)－(C)	0	0	0

交付金事業正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増 加 の 部			
1 資 産 増 加 額			
退職給与引当預金増加額	3,647,000	3,647,000	
2 負 債 減 少 額			
退職給与引当金減少額	4,006,154	4,006,154	
増 加 額 合 計			7,653,154
II 減 少 の 部			
1 資 産 減 少 額			
(1) 当 期 償 却 額	8,483,612	8,483,612	
(2) 退職給与引当預金減少額	4,006,154	4,006,154	
2 負 債 増 加 額			
退職給与引当金増加額	3,647,000	3,647,000	
減 少 額 合 計			16,136,766
当 期 正 味 財 産 増 減 額			△ 8,483,612
前 期 繰 越 正 味 財 産 額			1,207,089,093
期 末 正 味 財 産 合 計 額			1,198,605,481

近代化基金運営事業特別会計収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較
			増 △減
I 収 入 の 部			
1 基 金 運 用 収 入	23,990,000	31,075,411	7,085,411
2 助 成 金 等 収 入	18,000,000	20,071,709	2,071,709
3 雑 収 入	10,000	242,863	232,863
当 期 収 入 合 計(A)	42,000,000	51,389,983	9,389,983
前 期 繰 越 収 支 差 額	46,550,000	75,469,919	28,919,919
収 入 合 計(B)	88,550,000	126,859,902	38,309,902
II 支 出 の 部			
1 利 子 補 給 金	75,000,000	76,427,038	1,427,038
2 管 理 費	7,950,000	7,434,232	△ 515,768
当 期 支 出 合 計(C)	82,950,000	83,861,270	911,270
当 期 収 支 差 額(A)－(C)	△ 40,950,000	△ 32,471,287	8,478,713
次 期 繰 越 収 支 差 額(B)－(C)	5,600,000	42,998,632	37,398,632

近代化基金運営事業特別会計正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増 加 の 部			
1 資 産 増 加 額			
基 金 増 加 額	10,637,226	10,637,226	
2 負 債 減 少 額	0	0	
増 加 額 合 計			10,637,226
II 減 少 の 部			
1 資 産 減 少 額			
当 期 収 支 差 額	32,471,287	32,471,287	
2 負 債 増 加 額	0	0	
減 少 額 合 計			32,471,287
当 期 正 味 財 産 増 減 額			△ 21,834,061
前 期 繰 越 正 味 財 産 額			3,635,250,618
期 末 正 味 財 産 合 計 額			3,613,416,557

神戸トラックステーション運営事業特別会計収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較
			増 △減
I 収 入 の 部			
1 基 金 運 用 収 入	125,000	276,458	151,458
2 そ の 他 の 収 入	600,000	600,000	0
3 繰 入 金 収 入	500,000	0	△ 500,000
4 雑 収 入	1,000	2,347	1,347
当 期 収 入 合 計(A)	1,226,000	878,805	△ 347,195
前 期 繰 越 収 支 差 額	0	1,200,849	1,200,849
収 入 合 計(B)	1,226,000	2,079,654	853,654
II 支 出 の 部			
1 管 理 費	123,000	18,900	△ 104,100
2 事 業 費	1,103,000	1,103,053	53
当 期 支 出 合 計(C)	1,226,000	1,121,953	△ 104,047
当 期 収 支 差 額(A)－(C)	0	△ 243,148	△ 243,148
次 期 繰 越 収 支 差 額(B)－(C)	0	957,701	957,701

神戸トラックステーション運営事業特別会計正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増 加 の 部			
1 資 産 増 加 額	0	0	
2 負 債 減 少 額	0	0	
増 加 額 合 計			0
II 減 少 の 部			
1 資 産 減 少 額			
当 期 収 支 差 額	243,148	243,148	
2 負 債 増 加 額	0	0	
減 少 額 合 計			243,148
当 期 正 味 財 産 増 減 額			△ 243,148
前 期 繰 越 正 味 財 産 額			40,841,441
期 末 正 味 財 産 合 計 額			40,598,293

研修センター運営事業特別会計収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較
			増 △減
I 収 入 の 部			
1 基 金 運 用 収 入	2,799,000	3,252,818	453,818
2 繰 入 金 収 入	3,200,000	0	△ 3,200,000
3 雑 収 入	1,000	15,418	14,418
当 期 収 入 合 計(A)	6,000,000	3,268,236	△ 2,731,764
前 期 繰 越 収 支 差 額	0	10,097,166	10,097,166
収 入 合 計(B)	6,000,000	13,365,402	7,365,402
II 支 出 の 部			
1 共 益 費	4,200,000	4,200,000	0
2 備 品 消 耗 品 費	100,000	0	△ 100,000
3 旅 費 交 通 費	100,000	0	△ 100,000
4 研 修 助 成 費	1,600,000	1,033,438	△ 566,562
当 期 支 出 合 計(C)	6,000,000	5,233,438	△ 766,562
当 期 収 支 差 額(A)－(C)	0	△ 1,965,202	△ 1,965,202
次 期 繰 越 収 支 差 額(B)－(C)	0	8,131,964	8,131,964

研修センター運営事業特別会計正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増 加 の 部			
1 資 産 増 加 額	0	0	
2 負 債 減 少 額	0	0	
増 加 額 合 計			0
II 減 少 の 部			
1 資 産 減 少 額			
当 期 収 支 差 額	1,965,202	1,965,202	
2 負 債 増 加 額	0	0	
減 少 額 合 計			1,965,202
当 期 正 味 財 産 増 減 額			△ 1,965,202
前 期 繰 越 正 味 財 産 額			508,200,258
期 末 正 味 財 産 合 計 額			506,235,056

地区輸送サービスセンター運営事業特別会計収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較
			増 △減
I 収 入 の 部			
1 基 金 運 用 収 入	3,489,000	3,980,000	491,000
2 繰 入 金 収 入	16,262,000	31,533,000	15,271,000
3 雑 収 入	1,000	545,965	544,965
当 期 収 入 合 計(A)	19,752,000	36,058,965	16,306,965
前 期 繰 越 収 支 差 額	1,020,000	19,829,923	18,809,923
収 入 合 計(B)	20,772,000	55,888,888	35,116,888
II 支 出 の 部			
1 管 理 費	1,000,000	1,172,839	172,839
2 事 業 費	15,000,000	14,310,313	△ 689,687
3 繰 入 金 支 出	3,700,000	0	△ 3,700,000
当 期 支 出 合 計(C)	19,700,000	15,483,152	△ 4,216,848
当 期 収 支 差 額(A)－(C)	52,000	20,575,813	20,523,813
次 期 繰 越 収 支 差 額(B)－(C)	1,072,000	40,405,736	39,333,736

地区輸送サービスセンター運営事業特別会計正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増 加 の 部			
1 資 産 増 加 額			
当 期 収 支 差 額	20,575,813	20,575,813	
2 負 債 減 少 額	0	0	
増 加 額 合 計			20,575,813
II 減 少 の 部			
1 資 産 減 少 額	0	0	
2 負 債 増 加 額	0	0	
減 少 額 合 計			0
当 期 正 味 財 産 増 減 額			20,575,813
前 期 繰 越 正 味 財 産 額			419,976,080
期 末 正 味 財 産 合 計 額			440,551,893

自動車交通公害環境対策基金運営事業特別会計収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較
			増 △減
I 収 入 の 部			
1 基 金 運 用 収 入	5,000	14,107	9,107
2 基 金 取 崩 収 入	15,000,000	0	△ 15,000,000
3 雑 収 入	0	2,921	2,921
当 期 収 入 合 計(A)	15,005,000	17,028	△ 14,987,972
前 期 繰 越 収 支 差 額	0	94,698	94,698
収 入 合 計(B)	15,005,000	111,726	△ 14,893,274
II 支 出 の 部			
1 事 業 費	5,000	0	△ 5,000
2 繰 入 金 支 出	15,000,000	0	△ 15,000,000
当 期 支 出 合 計(C)	15,005,000	0	△ 15,005,000
当 期 収 支 差 額(A)－(C)	0	17,028	17,028
次 期 繰 越 収 支 差 額(B)－(C)	0	111,726	111,726

自動車交通公害環境対策基金運営事業特別会計正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増 加 の 部			
1 資 産 増 加 額			
当 期 収 支 差 額	17,028	17,028	
2 負 債 減 少 額	0	0	
増 加 額 合 計			17,028
II 減 少 の 部			
1 資 産 減 少 額	0	0	
2 負 債 増 加 額	0	0	
減 少 額 合 計			0
当 期 正 味 財 産 増 減 額			17,028
前 期 繰 越 正 味 財 産 額			99,331,600
期 末 正 味 財 産 合 計 額			99,348,628

会計区分別総括収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

I 収入の部													
科	目	事業会計	近代化基金 運営事業会計	神戸T・S 運営事業会計	研修センター 運営事業会計	地区輸送 サービスセンター会計	交通公害環境 対策基金会計	合計					
1	交付金収入	613,810,000	0	0	0	0	0	613,810,000					
2	基金運用収入	0	31,075,411	276,458	3,252,818	3,980,000	14,107	38,598,794					
3	利子補給金等収入	0	20,071,709	0	0	0	0	20,071,709					
4	繰入金収入	0	0	600,000	0	31,533,000	0	32,133,000					
5	雑収入	0	242,863	2,347	15,418	545,965	2,921	809,514					
当期	収入合計	613,810,000	51,389,983	878,805	3,268,236	36,058,965	17,028	705,423,017					
前期	繰越収支差額	0	75,469,919	1,200,849	10,097,166	19,829,923	94,698	106,692,555					
収	入合計	613,810,000	126,859,902	2,079,654	13,365,402	55,888,888	111,726	812,115,572					
II 支出の部													
科	目	事業会計	近代化基金 運営事業会計	神戸T・S 運営事業会計	研修センター 運営事業会計	地区輸送 サービスセンター会計	交通公害環境 対策基金会計	合計					
1	事故防止・交通安全対策事業	123,212,207	0	0	0	0	0	123,212,207					
2	環境対策事業	169,980,502	0	0	0	0	0	169,980,502					
3	緊急輸送対策並びに輸送サービスの改善事業	6,859,575	0	0	0	0	0	6,859,575					
4	中小企業近代化対策事業	9,551,662	0	0	0	0	0	9,551,662					
5	物流コスト低減・効率化対策並びに情報システム対策	3,253,560	0	0	0	0	0	3,253,560					
6	労働力確保対策並びに福利厚生事業	24,929,558	0	0	0	0	0	24,929,558					
7	交付金運営事業	9,212,553	0	0	0	0	0	9,212,553					
8	適正化運営事業	102,720,657	0	0	0	0	0	102,720,657					
9	基金造成事業	10,637,226	0	0	0	0	0	10,637,226					
10	中央事業出捐	153,452,500	0	0	0	0	0	153,452,500					
11	近代化基金運営事業	0	83,861,270	0	0	0	0	83,861,270					
12	神戸T・S運営事業	0	0	1,121,953	0	0	0	1,121,953					
13	研修センター運営事業	0	0	0	5,233,438	0	0	5,233,438					
14	地区輸送サービスセンター運営事業	0	0	0	0	15,483,152	0	15,483,152					
15	自動車交通公害環境対策基金運営事業	0	0	0	0	0	0	0					
当期	支出合計	613,810,000	83,861,270	1,121,953	5,233,438	15,483,152	0	719,509,813					
当期	収支差額	0	△ 32,471,287	△ 243,148	△ 1,965,202	20,575,813	17,028	△ 14,086,796					
次	期繰越収支差額	0	42,998,632	957,701	8,131,964	40,405,736	111,726	92,605,759					

会計区分別総括正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

I 増加の部									
科	目	事業会計	近代化基金 運営事業会計	神戸T・S 運営事業会計	研修センター 運営事業会計	地区輸送 サービスセンター会計	交通公害環境 対策基金会計	合	計
1	資産増加額	3,647,000	10,637,226	0	0	20,575,813	17,028	34,877,067	
(1)	当期収支差額	0	0	0	0	20,575,813	17,028	20,592,841	
(2)	基金増額	0	10,637,226	0	0	0	0	10,637,226	
(3)	退職給与引当預金増加額	3,647,000	0	0	0	0	0	3,647,000	
2	負債減少額	4,006,154	0	0	0	0	0	4,006,154	
	退職給与引当金減少額	4,006,154	0	0	0	0	0	4,006,154	
	合計	7,653,154	10,637,226	0	0	20,575,813	17,028	38,883,221	
II 減少の部									
科	目	事業会計	近代化基金 運営事業会計	神戸T・S 運営事業会計	研修センター 運営事業会計	地区輸送 サービスセンター会計	交通公害環境 対策基金会計	合	計
1	資産減少額	12,489,766	32,471,287	243,148	1,965,202	0	0	47,169,403	
(1)	当期償却額	8,483,612	0	0	0	0	0	8,483,612	
(2)	当期収支差額	0	32,471,287	243,148	1,965,202	0	0	34,679,637	
(3)	退職給与引当預金減少額	4,006,154	0	0	0	0	0	4,006,154	
2	負債増加額	3,647,000	0	0	0	0	0	3,647,000	
	退職給与引当金増加額	3,647,000	0	0	0	0	0	3,647,000	
	合計	16,136,766	32,471,287	243,148	1,965,202	0	0	50,816,403	
	当期正味財産増減額	△ 8,483,612	△ 21,834,061	△ 243,148	△ 1,965,202	20,575,813	17,028	△ 11,933,182	
前期繰越正味財産額		1,207,089,093	3,635,250,618	40,841,441	508,200,258	419,976,080	99,331,600	5,910,689,090	
期末正味財産合計額		1,198,605,481	3,613,416,557	40,598,293	506,235,056	440,551,893	99,348,628	5,898,755,908	

貸借対照表 総括表

平成20年3月31日現在

(単位：円)

科 目	事業会計	近代化基金 運営事業会計	神戸T・S 運営事業会計	研修センター 運営事業会計	地区輸送 サービスセンター会計	自動車交通公害 対策基金会計	合 計
I 資産の部							
1 流動資産	0	42,998,632	957,701	8,131,964	40,405,736	111,726	92,605,759
銀行預金	0	42,998,632	957,701	8,131,964	40,405,736	111,726	92,605,759
2 固定資産	1,232,081,395	3,570,417,925	39,640,592	498,103,092	400,146,157	99,236,902	5,839,626,063
(1) 基本財産	1,191,750,005	3,570,417,925	39,640,592	498,103,092	400,000,000	99,236,902	5,799,148,516
① 土地	976,360,000	0	0	0	0	0	976,360,000
② 建物	215,390,005	0	0	0	0	0	215,390,005
③ 投資有価証券	0	3,245,810,000	33,010,000	440,000,000	400,000,000	0	4,118,820,000
④ 銀行預金	0	324,607,925	6,630,592	58,103,092	0	99,236,902	488,578,511
(2) その他の固定資産	40,331,390	0	0	0	146,157	0	40,477,547
① 構築物	1,515,262	0	0	0	0	0	1,515,262
② 車両運搬具	3,257,524	0	0	0	0	0	3,257,524
③ 什器備品	260,590	0	0	0	71,173	0	331,763
④ 電話加入権	1,822,100	0	0	0	74,984	0	1,897,084
⑤ 退職給与引当金	33,475,914	0	0	0	0	0	33,475,914
資産合計	1,232,081,395	3,613,416,557	40,598,293	506,235,056	440,551,893	99,348,628	5,932,231,822
II 負債の部							
1 流動負債	0	0	0	0	0	0	0
2 固定負債	33,475,914	0	0	0	0	0	33,475,914
退職給与引当金	33,475,914	0	0	0	0	0	33,475,914
負債合計	33,475,914	0	0	0	0	0	33,475,914
III 正味財産の部							
正味財産	1,198,605,481	3,613,416,557	40,598,293	506,235,056	440,551,893	99,348,628	5,898,755,908
(うち基本金)	(1,191,750,005)	(3,570,417,925)	(39,640,592)	(498,103,092)	(400,000,000)	(99,236,902)	(5,799,148,516)
(当期正味財産増減額)	△ 8,483,612	△ 21,834,061	△ 243,148	△ 1,965,202	20,575,813	17,028	△ 11,933,182
負債及び正味財産合計	1,232,081,395	3,613,416,557	40,598,293	506,235,056	440,551,893	99,348,628	5,932,231,822

計 算 書 類 に 対 す る 注 記

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価及び評価方法について
原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却について
法人税法に定める定額法を採用している。
- (3) 資金の範囲について
資金の範囲には、普通預金を含む。

2 基本財産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
1 土 地	976,360,000	0	0	976,360,000
2 建 物	222,925,662	0	7,535,657	215,390,005
3 投 資 有 価 証 券	4,118,820,000	0	0	4,118,820,000
(1) 近 代 化 基 金	3,245,810,000	0	0	3,245,810,000
(2) 神 戸 T ・ S 運 営 基 金	33,010,000	0	0	33,010,000
(3) 研 修 セ ン タ ー 運 営 基 金	440,000,000	0	0	440,000,000
(4) 地 区 輸 送 サ ー ビ ス セ ン タ ー 運 営 基 金	400,000,000	0	0	400,000,000
(5) 自 動 車 交 通 公 害 対 策 基 金	0	0	0	0
4 銀 行 預 金	477,941,285	10,637,226	0	488,578,511
(1) 近 代 化 基 金	313,970,699	10,637,226	0	324,607,925
(2) 神 戸 T ・ S 運 営 基 金	6,630,592	0	0	6,630,592
(3) 研 修 セ ン タ ー 運 営 基 金	58,103,092	0	0	58,103,092
(4) 自 動 車 交 通 公 害 対 策 基 金	99,236,902	0	0	99,236,902
合 計 (基 本 金)	5,796,046,947	10,637,226	7,535,657	5,799,148,516

3 固定資産の取得価額、減価償却額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	当 期 償 却 額	償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物	411,757,685	7,535,657	196,367,680	215,390,005
構 築 物	4,937,000	157,954	3,421,738	1,515,262
車 両 運 搬 具	7,104,325	790,001	3,846,801	3,257,524
什 器 備 品	3,317,630	0	2,985,867	331,763
合 計	427,116,640	8,483,612	206,622,086	220,494,554

財 産 目 録

平成20年 3 月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	摘 要
(資産の部)		
I 流 動 資 産	92,605,759	
銀 行 預 金	92,605,759	商工中金神戸支店 (普通) 42,998,632 商工中金神戸支店 (普通) 111,726 三井住友銀行灘支店 (普通) 957,701 三井住友銀行灘支店 (普通) 8,131,964 三井住友銀行灘支店 (普通) 40,405,736
II 固 定 資 産	5,839,626,063	
(1) 土 地	976,360,000	本部研修センター 761,236,300 西部研修センター 47,819,200 但馬地区輸送サービスセンター 4,587,000 神戸トラックステーション 104,530,500 明石地区輸送サービスセンター 42,000,000 北播地区輸送サービスセンター 16,187,000
(2) 建 物	215,390,005	本部研修センター 95,599,946 西部研修センター 51,202,678 労働福祉会館 12,990,550 淡路地区輸送サービスセンター 7,980,000 但馬地区輸送サービスセンター 3,691,040 東播地区輸送サービスセンター 6,000,500 明石地区輸送サービスセンター 27,061,892 北播地区輸送サービスセンター 10,863,399
(3) 投 資 有 価 証 券	4,118,820,000	登録商工債券 4,080,000,000 利付商工債券 38,820,000
(4) 銀 行 預 金	488,578,511	商工中金神戸支店 (定期) 212,802,033 商工中金神戸支店 (普通) 275,776,478
(5) 構 築 物	1,515,262	駐車場装置 (本部研修センター) 1,144,282 北播地区輸送サービスセンター 172,380 門扉フェンス 198,600
(6) 車 両 運 搬 具	3,257,524	パトロール車 3 台 3,257,524
(7) 什 器 備 品	331,763	冷暖房機、電算機等 331,763
(8) 電 話 加 入 権	1,897,084	電話 13本 1,897,084
(9) 退 職 給 与 引 当 預 金	33,475,914	商工中金神戸支店 (定期) 33,475,914
資 産 合 計	5,932,231,822	
(負債の部)		
I 流 動 負 債	0	
II 固 定 負 債	33,475,914	
退 職 給 与 引 当 金	33,475,914	
負 債 合 計	33,475,914	
正 味 財 産	5,898,755,908	

社団法人 兵庫県トラック協会

監 事 中 村 敏 彦 殿

同 平 野 茂 殿

同 前 川 幸 上 殿

平成20年 4 月23日

社団法人 兵庫県トラック協会

会 長 福 永 征 秀

定款第53条に基づき、本会平成19年度（平成19年 4 月 1 日から平成20年 3 月31日まで）の交付金に係る事業報告書、収支計算書、貸借対照表及び財産目録を別紙のとおり作成いたしました。

ついては、これらの証拠書類及び原簿等について、貴殿の監査並びに意見を求めたくこれを提出いたします。

監 査 報 告 書

社団法人 兵庫県トラック協会

会 長 福 永 征 秀 殿

平成20年 4 月23日

社団法人 兵庫県トラック協会

監 事

中村敏彦 

同

平野茂 

同

前川幸上 

会計責任者より提出の帳票及び証拠書類を慎重審査した結果、適法にして相違なきことを報告いたします。

事業実施状況

別表

(単位：円)

事業の名称	事業の概要	事業の明細及び経費			実施期間	摘要
		事業の明細	事業費	左の内補助金額		
1 事故防止・交通安全対策事業 (1) 自動車事故対策機構等の活用	運転者に対する適性診断の実施及び運行管理者等の基礎講習並びに一般講習を自動車事故対策機構に、運転者の安全走行運動チャレンジ100参加及び運転経歴証明を自動車安全運転センターに委託し、助成した。	委託費	46,277,500		19.4 ～ 20.3	基礎講習@8,500× 551人 一般講習@3,000× 2,230人 一般診断@2,200× 3,229人 初任診断@4,600× 3,135人 適齢診断@4,600× 76人 運輸安全マネージ@5,000× 50人 メント講習会 デジタコ・@3,000× 37人 ドラレコ講習会 経歴証明@ 700× 18,098人
		小計	46,277,500	46,277,500		
(2) 過積載防止運動	過積載防止運動のための啓発活動及び広報活動を実施した。	過積載防止キャンペーン活動費	994,600		19.4 ～ 20.3	過積載防止キャンペーン、過積載防止横断幕、啓発品活動旅費等
		小計	994,600	994,600		
(3) ドライバーコンテスト	ドライバーの資質向上のためのドライバーコンテスト、「トラックの日」の広報活動を中心とした諸活動を積極的に展開した。 運転技能の向上と交通事故防止に対する意識の向上のため、毎年開催するドライバーコンテストには13支部の推薦を受けた45名が参加し、代表者5名は全国大会に参加するなど、優秀な成績を上げた。 「トラックの日」のスタンプラリーは、明石市の明石城公園周辺において実施し、一般参加者1,000名が参加した。	借上費・活動費	7,750,080		19.4 ～ 20.3	ドライバーコンテスト県大会車両等借上 スタンプラリー車両借上 ドライバーコンテスト県大会活動費 ドライバーコンテスト全国大会活動費 スタンプラリー活動費
		委託費	122,850			ドライバーコンテスト資材保管料
		通信運搬費	12,500			ドライバーコンテスト関係通信費
		旅費交通費	1,228,990			ドライバーコンテスト関係旅費(県・全国大会) スタンプラリー関係旅費
		印刷製本費	460,190			ドライバーコンテスト関係費
		小計	9,574,610	9,574,610		
(4) 交通安全運動等の実施	春・秋の全国交通安全運動及び兵庫県が行う夏期・年末の交通事故防止運動に呼応し、協会本部及び各支部等が行う活動をより効果的に推進して県民の交通安全思想の高揚に資するため、各支部等が行う交通安全運動、児童の安全教育活動事業に対して必要な助成及び広報活動事業を実施した。	借上費・活動費	24,681,131		19.4 ～ 20.3	各支部等の借上車両に対する助成 安全運動活動に対する助成 安全運動トラック教室助成 25回 献血活動助成等 3回
		広報費	6,209,636			安全運動ラジオキャンペーン 3回 安全運動ボール更新、ポスター等
		交通安全教育用機材費	8,558,000			交通安全教材等の購入・配布及び県下の新入学1年生に交通安全下敷、定規を配付。
		通信運搬費	2,482,163			交通安全ポスター 交通安全下敷等の送料
		小計	41,930,930	41,930,930		

別表

(単位：円)

事業の名称	事業の概要	事業の明細及び経費			実施期間	摘要
		事業の明細	事業費	左の内補助金額		
(5) 事故防止対策	運転者の安全教育及び経営者の運行管理に対する意識高揚を図るため事故防止研修会等を開催した。20年2月、協会主催の研修会には250名の参加者があり、事故防止に対する事業者の関心も高く研修効果があった。また、全会員に研修資料を配付した。 その他安全運転講習、睡眠時無呼吸症候群簡易検査、被害軽減ブレーキ装置、後方視野確保モニター装置の装着助成等を実施した。	借上費 講師料 事故防止研修会費 安全運転講習助成 睡眠時無呼吸症候群簡易検査助成 被害軽減ブレーキ装置装着助成 後方視野確保モニター装置装着助成 ドライブレコーダー装置装着助成 事故防止啓発経費 小計	230,645 66,666 1,722,798 321,700 1,017,682 6,000,000 2,020,000 3,260,000 7,041,300 21,680,791		19.4 } 20.3	事故防止研修会会場費 事故防止研修会講師料 事故防止研修会資料等 運転講習施設クレフィール瀬東等で34名が受講した 22社 440名 22社 30台 47社 202台 10社 157台 脇見運転防止対策
(6) 整備管理者研修	貨物自動車運送事業輸送安全規則第15条に基づく整備管理者研修を実施した。	借上費 旅費交通費 講師料 印刷製本費 通信運搬費 小計	797,830 144,020 30,000 1,690,252 91,674 2,753,776		19.4 } 20.3	神戸3回、姫路2回、但馬1回の会場借上費 6回延6地区47名の旅費 6名6回講師料 研修参加者870名及び会員に配付する研修資料 研修通知郵送料
2 環境対策事業 自動車交通公害等 問題対策事業	トラック運送事業は、国内貨物輸送の基幹産業として、公共的性格をもち、かつ、わが国の経済活動や国民生活の維持に欠かせない存在であるが、その一方で、ディーゼル車から排出されるCO ₂ やNO _x ・PMなどは地球温暖化や大気汚染の要因として、国際的にも大きな社会問題となっており、環境問題対策の一環としての事業を積極的に推進するため、 ・低公害車の導入(普及)促進 ・グリーン経営認証取得の推進 ・エコドライブの普及 ・エアクリナー交換助成 ・NO _x ・PM対策 ・国道43号総合対策事業をそれぞれ推進した。 また、トラック運送業界における環境負荷を低減させるための取り組みについて内外の理解を求める方策として、 ・環境情報誌等による広報 ・ポスター等による広報 ・ホームページ等による広報	低公害車導入リース料助成 低公害車導入買取助成 EMS普及事業 グリーン経営認証取得助成 広報宣伝費 環境対策研修会旅費等 環境対策(調査)旅費 エコドライブ研修助成 電算業務費 環境(国道43号)総合対策 近畿エコトラ導入調査分担 NO _x 対策調査・分析費 NO _x ・PM低減装置装着助成	25,162,000 48,117,000 17,120,000 2,200,000 35,337,382 91,580 96,500 424,500 137,655 10,000,000 1,900,000 2,898,385 8,737,000		19.4 } 20.3	リース助成 267台 買取助成 594台 89社 1,376器 44社 環境情報誌「ROOT」2回、同情報誌送料 環境保全新聞広報等 担当者会議等 黒煙街頭検査旅費 50名 エコドライブ研修助成 (大型 31、普通 11) 環境対策パソコンリース料 幹線沿道の環境改善対策 近畿トラック協会共同事業 低公害車導入環境調査、環境対策調査書 20社 35基

別表

(単位：円)

事業の名称	事業の概要	事業の明細及び経費			実施期間	摘要
		事業の明細	事業費	左の内補助金額		
	など各種媒体を活用して、環境保全に関する広報活動を展開した。	エアクリーナー 交換助成	17,368,500		19.4 } 20.3	428社 4,195個助成
		低公害車促進事業	390,000			
		小計	169,980,502	169,980,502		
3 緊急輸送対策事業 並びに輸送サービスの改善事業	国、兵庫県及び神戸市が行う地域防災訓練に積極的に参加し、装備の充実を図るとともに、関係機関との協力体制を確立した。	車両借上費	120,000		19.4 } 20.3	借上車両 4台 訓練参加人員 13名 緊急車両確認登録車両 186台
(1) 緊急輸送体制の整備	国防災総合訓練 兵庫県防災総合訓練 神戸市防災総合訓練	訓練参加旅費	75,550			
		通信運搬費	11,660			
		小計	207,210	207,210		
(2) 輸送サービスのPR	運送事業の公共性と地域社会に果たす役割を広くPRし、一般消費者の理解を得るため県広報紙等を活用した広報活動を実施した。	広報費	4,391,500		19.4 } 20.3	県民だより広告 3回、ふれあいの祭典 1回 カレンダー作成 カレンダー送料 近畿圏JR共同広告等(近ト協)
		通信運搬費	37,800			
		分担金	2,223,065			
		小計	6,652,365	6,652,365		
4 中小企業近代化対策事業	物流の変革に伴う荷主企業からの各種要請に応え、トラック運送事業者に対し各種効率化に関する情報提供等の事業を推進した。	電算業務費	1,461,732		19.4 } 20.3	パソコン等リース料 パソコン用トナー 収益向上のためのインセンティブ施策助成費 2社
(1) 中小企業近代化対策	また、中小トラック運送事業者の創意工夫により、採算性・収益性の向上を図るような新たな事業の取組み等に対する支援を行った。	パソコン消耗品費	263,970			
		収益向上のためのインセンティブ施策助成費	240,000			
		印刷費	5,000,000			兵ト協ニュース等印刷費分担金
		通信運搬費	2,585,960			兵ト協ニュース等送料分担金 燃料価格調査票(12ヶ月)
		小計	9,551,662	9,551,662		
(2) 人材養成事業	中小企業経営改善のため各種研修会を開催するとともに、事業後継者を含む人材育成事業を推進した。	中小企業新事業活動 促進法研修会	0		19.4 } 20.3	促進法研修会
		小計	0	0		
5 物流コストの低減・効率化対策並びに情報システムの推進対策事業	荷主企業及び一般消費者における物流ニーズの多様化・高度化に対応し、社会から信頼される良質な輸送サービスを提供するため、効果的な物流システムの構築並びに輸送の効率化を推進した。	分担金	2,700,000		19.4 } 20.3	関西都市部における「違反駐車半減達成」のためのガイドライン作成調査 物流施策研究会へ業務委託 物流関連施設整備支援 研修会参加費
物流効率化・情報化の推進	・物流効率化事業	助成金	100,000			
		旅費交通費	453,560			
		小計	3,253,560	3,253,560		

別表

(単位：円)

事業の名称	事業の概要	事業の明細及び経費			実施期間	摘要
		事業の明細	事業費	左の内補助金額		
6 労働力確保対策並びに福利厚生事業 労務管理対策事業	今後の貨物運送業界における人材確保のための事業を推進するとともに生活習慣病等の早期対策を促進し健全な労働力の確保を図った。	分担金 生活習慣病予防対策助成 小計	2,250,000 22,679,558 24,929,558		19.4 } 20.3	貨物運送業界における人材確保対策検討調査 生活習慣病助成 458社 11,458人 @2,000 ただし、2,000円未満は実費額
7 交付金運営事業 交付金運営事業	交付金事業全般にかかる交付金委員会の開催及び一般管理費等交付金運営に関する事業を行った。	人件費 旅費交通費 会議費 電算業務費 印刷費 小計	6,531,058 148,000 9,870 23,625 2,500,000 9,212,553		19.4 } 20.3	人件費 1名分 運輸局、兵庫県ヒアリング等 パソコンリース料 議案書印刷負担金
8 適正化事業 (1) 適正化事業管理	適正化事業の円滑な推進を図るための管理体制を確立した。 適正化事業指導員人件費 適正化事業指導員の各種研修会 巡回指導用車両(パトカー3台)管理 兵庫県評議委員会の管理 巡回指導等の実施	人件費 旅費交通費 会議費 近畿ブロック研修分担金 車両維持費 有料道路通行料 小計	77,228,764 1,152,395 473,293 139,600 898,213 523,891 80,416,156		19.4 } 20.3	人件費 11名分 巡回指導旅費、全国研修旅費 8名 近畿ブロック研修旅費 16名 兵庫県評議委員会 2回 近畿ブロック適正化指導員研修 2回 パト3台燃料費、維持費 巡回指導有料道路通行料
(2) 輸送秩序確立対策事業	適正化指導員による事業所の巡回、街頭パトロールを通じて輸送の安全確保、違反行為の排除・指導に努めた。 ・巡回指導の実施 ・支部指導員による活動 ・荷主懇談会の開催	会議費 運輸安全啓発費(マネジメント) 支部指導員活動助成費 講師料 借上費 荷主懇談会費 通信運搬費 小計	144,442 8,481,510 7,800,000 574,050 359,152 458,430 36,590 17,854,174		19.4 } 20.3	輸送秩序確立委員会、輸送秩序改善連絡会 本部支部指導員研修会等 協会支部指導員(活動助成費) 物流セミナー講師料 物流セミナー会場借上費 荷主懇談会会場借上費等
(3) 適正化啓発対策事業	適正化事業の理解と啓発を図るとともに、消費者、荷主、事業者からの苦情処理及び広報活動を実施した。	引越管理者研修会 会議費 不正改造防止啓発対策費 不正軽油事案等防止啓発費	69,300 192,640 110,187 69,300		19.4 } 20.3	会場料 業務連絡会議等 啓発ポスター等

別表

(単位：円)

事業の名称	事業の概要	事業の明細及び経費			実施期間	摘要
		事業の明細	事業費	左の内補助金額		
		荷主対策新聞広報 ビデオプロジェクター リース料	3,990,000 18,900		19.4 ～ 20.3	年間リース料
		小計	4,450,327	4,450,327		
9 基金造成事業 近代化基金造成	近代化基金運営事業を円滑に推進するための基金造成を行った。	近代化基金	10,637,226		20.3	近代化基金
		小計	10,637,226	10,637,226		
10 中央事業出捐 中央事業出捐	全日本トラック協会が行う中央事業に出捐した。	出捐金	153,452,500		19.4 ～ 20.3	出捐金 補助金の25% 第1回 平成19.11.30 68,808,000円 第2回 平成20.3.31 84,644,500円
		小計	153,452,500	153,452,500		
計			613,810,000	613,810,000		

平成19年度事故対策機構等の利用状況

区分 年月	適 性 診 断				運 管 講 習				運転経歴証明		合 計	
	一 般 @2,200円		初任・適齢 @4,600円		一 般 講 習 @3,000円		基 礎 講 習 @8,500円					
	件	円	件	円	件	円	件	円	件	円	件	円
19年 4月	58	127,600	49	225,400	0	0	0	0	770	539,000	877	892,000
5月	275	605,000	280	1,288,000	0	0	0	0	921	644,700	1,476	2,537,700
6月	378	831,600	380	1,748,000	0	0	0	0	2,243	1,570,100	3,001	4,149,700
7月	384	844,800	263	1,209,800	0	0	23	195,500	1,784	1,248,800	2,454	3,498,900
8月	280	616,000	274	1,260,400	310	930,000	118	1,003,000	918	642,600	1,900	4,452,000
9月	225	495,000	227	1,044,200	330	990,000	0	0	962	673,400	1,744	3,202,600
10月	260	572,000	256	1,177,600	359	1,077,000	0	0	1,219	853,300	2,094	3,679,900
11月	309	679,800	303	1,393,800	420	1,260,000	0	0	907	634,900	1,939	3,968,500
12月	317	697,400	343	1,577,800	287	861,000	1	8,500	758	530,600	1,706	3,675,300
20年 1月	120	264,000	175	805,000	0	0	117	994,500	2,702	1,891,400	3,114	3,954,900
2月	134	294,800	186	855,600	0	0	287	2,439,500	3,063	2,144,100	3,670	5,734,000
3月	489	1,075,800	475	2,185,000	524	1,572,000	5	42,500	1,851	1,295,700	3,344	6,171,000
合計	3,229	7,103,800	3,211	14,770,600	2,230	6,690,000	551	4,683,500	18,098	12,668,600	27,319	45,916,500